[image: ]

Об утверждении ставок платы за лесные пользования на участках государственного лесного фонда (за исключением ставок за древесину, отпускаемую на корню) города Шымкент
Решение маслихата города Шымкент от 14 июня 2024 года № 17/153-VIII
[bookmark: z1]
      В соответствии с подпунктом 2) статьи 14 Лесного кодекса Республики Казахстан, пунктом 1 статьи 587 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)", пунктом 5 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", маслихат города Шымкент РЕШИЛ:

      1. Утвердить ставки платы за лесные пользования на участках государственного лесного фонда (за исключением ставок за древесину, отпускаемую на корню) города Шымкент согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему решению.

      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Председатель маслихата

      города Шымкент

Б. Нарымбетов

	Приложение 1 к решению
маслихата города
Шымкент от 14 июня
2024 года № 17/153-VIIІ

 Ставки платы за пользование участками государственного лесного фонда для научно-исследовательских, оздоровительных, рекреационных, историко-культурных, туристских и спортивных целей

№

Наименование вида лесного пользования

Единица измерения

Ставка платы (месячный расчетный показатель)

Долгосрочное лесопользование (от 10 до 49 лет)

1.

Пользование участками государственного лесного фонда для научно-исследовательских, оздоровительных целей

гектар

1,22

2.

Пользование участками государственного лесного фонда для историко-культурных рекреационных, туристских и спортивных целей

гектар

4,47

Краткосрочное лесопользование (от одного года до десяти лет)

1.

Пользование участками государственного лесного фонда для научно-исследовательских, оздоровительных целей

за каждый день пребывания с человека

0,1

2.

Пользование участками государственного лесного фонда для историко-культурных, рекреационных, туристских и спортивных целей

за каждый день пребывания с человека

0,1

	Приложение 2
к решению маслихата
города Шымкент
от 14 июня 2024 года
№ 17/153-VIIІ

 Ставки платы за побочные лесные пользования

№

Наименование вида лесного пользования

Единица измерения

Ставка платы за единицу измерения (месячный расчетный показатель)

Краткосрочное лесопользование (от одного года до десяти лет)

1.

Использование участков государственного лесного фонда для размещения ульев и пасек

штук

2,44

2.

Использование участков государственного лесного фонда для огородничества, бахчеводства, садоводства и выращивания иных сельскохозяйственных культур

гектар

Устанавливается на уровне ставок земельного налога, установленных статьей 503 Налогового кодекса Республики Казахстан с учетом условий пункта 1 статьи 510 Налогового кодекса Республики Казахстан

3.

Использование участков государственного лесного фонда для сенокошения, в том числе по качественному состоянию сенокосных угодий:

хорошее

гектар

2,93

удовлетворительное

гектар

2,20

плохое

гектар

1,71

4.

Использование участков государственного лесного фонда для пастьбы скота, в том числе по видам скота:

верблюд

гектар

1,71

крупный рогатый скот

гектар

1,37

лошадь

гектар

1,37

молодняк крупного скота

гектар

0,69

осел

гектар

0,69

коза

гектар

1,20

овца

гектар

0,34

	Приложение 3
к решению маслихата
города Шымкент
от 14 июня 2024 года
№ 17/153-VIIІ

 Ставки платы за заготовку второстепенных древесных ресурсов

№

Наименование древесных и кустарниковых пород

Наименование второстепенного древесного ресурса

Единица измерения

Ставки платы (месячный расчетный показатель)

1.

Дуб, ясень

ветви

тонна

0,082

листья

тонна

0,061

пни

тонна

0,020

2.

Вяз, клен

ветви

тонна

0,028

листья

тонна

0,021

пни

тонна

0,007

3.

Ива древовидная, тополь

ветви

тонна

0,022

листья

тонна

0,016

пни

тонна

0,005

4.

Орех грецкий, фисташка

ветви

тонна

0,070

листья

тонна

0,052

пни

тонна

0,017

5.

Абрикос, боярышник, вишня, лох, шелковица, яблоня, прочие древесные породы

ветви

тонна

0,046

листья

тонна

0,034

пни

тонна

0,011

      К ставкам платы применяются следующие коэффициенты:

      в зависимости от удаленности лесосек от дорог общего пользования:

      до 10 км – 1,30;

      10,1 - 25 км – 1,20;

      25,1 - 40 км – 1,00;

      40,1 - 60 км – 0,75;

      60,1 - 80 км – 0,55;

      80,1 - 100 км – 0,40;

      более 100 км – 0,30.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14